
INFORME DE ENTREGA – ANGELA PATRICIA ROJAS COMBARIZA 

 
   

Página 1 de 320 

 

Contenido 
INTRODUCCIÓN .......................................................................................................................... 2 
I- GESTIÓN OPERATIVA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO ......... 5 
II- GESTIÓN OPERATIVA ASEO .................................................................................. 58 
III- GESTIÓN COMERCIAL .............................................................................................. 95 
IV- GESTIÓN ADMINSITRATIVA Y FINANCIERA .................................................. 107 
V- GESTIÓN DE TALENTO HUMANO ....................................................................... 213 
[...]
Alcantarillado y Aseo de Yopal, pone a disposición la información sobre la gestión 

desarrollada durante el periodo comprendido entre el 18 de noviembre de 2024 hasta 

el 19 mayo de 2025. En este punto se destaca que la dirección se encuentra en cabeza 

del Ingeniero Felix Javier Muruaga Garzón desde el 22 de agosto de 2024, quien es 

ingeniero civil, especialista en gestión de proyectos y gerencia financiera, y tiene 

amplia experiencia en la planeación y operación de sistemas de acueducto y 

alcantarillado al desarrollarse profesionalmente en empresa privada y pública, tal como 

la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Villavicencio entre los años 2016 y 2024, 

ocupando cargos como Gerente técnico, jefe de plantas, jefe de acueducto, jefe de 

alcantarillado, entre otros. 

Desde la dirección operativa de acueducto y alcantarillado se desarrollan y articulan de 

manera técnica y operativa las actividades necesarias para garantizar la prestación 

eficiente y sostenible del servicio de acueducto y alcantarillado, cumpliendo con la 

normatividad vigente y los estándares de calidad establecidos. 

Dentro de las competencias misionales se encuentran los procesos de captación, 

tratamiento y distribución de agua potable, asegurando su calidad mediante protocolos 

de control realizados en el laboratorio de aguas, el cual verifica parámetros 

fisicoquímicos y microbiológicos. Así mismo, se realiza la inspección técnica y operativa 

de las redes de acueducto y alcantarillado, con énfasis en la detección de pérdidas, 

rehabilitación de infraestructura, optimización hidráulica y monitoreo de condiciones 

operacionales. 

Adicionalmente, se gestiona el funcionamiento de la planta de tratamiento de aguas 

residuales domésticas (PTARD), incluyendo el cumplimiento de vertimientos, control de 

carga contaminante y procesos de mantenimiento correctivo y preventivo. Todo lo 

anterior se articula con áreas transversales como gestión del riesgo, atención de 

contingencias operativas, adaptación al cambio climático, y seguimiento a eventos 

asociados a variaciones en la calidad de la fuente abastecedora (río Cravo Sur) y 

eventos hidrometeorológicos, De igual manera con el apoyo especializado de procesos 

técnicos y de mantenimiento, la cual es fundamental para programar y ejecutar 

intervenciones preventivas, correctivas y de mejora en los sistemas hidráulicos, 

plantas, estaciones de bombeo y demás infraestructuras críticas. 

El enfoque integral del área operativa tiene como propósito final brindar un servicio 

continuo, seguro y de calidad, protegiendo la salud pública, garantizando el acceso al 

recurso hídrico y preservando la infraestructura de los sistemas de acueducto y 

alcantarillado de la ciudad de Yopal. 

 

 

 

 



INFORME DE ENTREGA – ANGELA PATRICIA ROJAS COMBARIZA 

 
   

Página 6 de 320 

 
I. POTABILIZACIÓN Y SUMINISTRO 

 

 

1. ESQUEMA DE SOLUCIÓN: GESTIÓN OPERATIVA 

 

 
Se cumplió con lo establecido en el Esquema de Solución Operativa, de contar con una 

persona de Jefe de PTAP´S y la elaboración de los programas de suministro, operación 

y mantenimiento que se requiera. 

 

2.  LOGROS Y AVANCES 

•  Se digitalizó registros operativos para asegurar precisión y eficiencia en la 

gestión documental. 

• Se promovió reuniones periódicas para involucrar a los operadores en la mejora 

continua y la limpieza en los procesos. 

• Revisión y redistribución de turnos: Garantizar una cobertura equilibrada en 

todos los periodos críticos. 

• Presentación de informe pormenorizado, de todas las falencias encontradas en 

la funcionabilidad del sistema. 

• Implementación de control de seguimiento a consumo de insumos químicos, 

como la realización de pruebas jarras y tratabilidad, formatos de control de 

consumo de inventario, formato de PAC, entre otros. 

• Se realizó informe detallado y pormenorizado del consumo de insumos 

químicos, teniendo en cuenta los eventos presentados. 

• Seguimiento y puesta en operación, de todos los sistemas de aguas 

subterráneas que se encontraban quietos debido a que están incluidos en el 

sistema redundante o de emergencias. 

• Se implemento, cronograma de mantenimiento, limpieza y desinfección de los 

sistemas en especial de la PTAP Definitiva. 

• Se organizó, el plan de poda, limpieza y maleza, de todas las áreas verdes de 

todos los sistemas que conforman la unidad de potabilización. 

• Emisión de circular para directrices de operación del sistema. 

• Se hace limpieza total del sistema de tratamiento ubicado en la planta alterna 

donde se encuentran los dos sistemas, el primero el de la planta alterna con 

capacidad de 150 lps el cual se hace limpieza total y se utiliza en aquellas 

ocasiones que el sistema de la planta Definitiva, se encuentra por fuera de 

funcionamiento por eventos como cortes de agua, cortes operativos, entre 

otras. 

 

 

 

 

 

 

 

Observaciones

I. PRODUCCIÓN AGUA POTABLE

4
Determinar la persona jefe de PTAP´S y elaborar los programas de

suministro, operación y mantenimiento que se requieran en las plantas.

Se hizo cronograma completo, establecido para el año, en el tema de mantenimiento 

de la infraestructura, de igual manera se cuenta con maquinaria amarilla para la 

limpieza de bocatoma y desarenadores, de igual manera se esta haciendo limpieza de 

las áreas comunes como lechos de secado, desarenador y zonas verdes.

ESQUEMA DE SOLUCIÓN: GESTIÓN OPERATIVA

No. ACCIÓN



INFORME DE ENTREGA – ANGELA PATRICIA ROJAS COMBARIZA 

 
   

Página 7 de 320 

3. PROGRAMAS, ACCIONES Y MANTENIMIENTOS DE LOS SISTEMAS DE 

OPERACIÓN DE POTABILIZACIÓN. 

 

La Unidad de Potabilización y Suministro de Agua está a cargo de la operación de los 

sistemas de tratamiento, el cual comprende de los sistemas de captación (Bocatoma), 

plantas de tratamiento y pozos profundos; con el fin de garantizar las condiciones de 

calidad, continuidad y presión en el servicio de acueducto de la ciudad de Yopal. 

La Unidad de Potabilización de Yopal opera dos captaciones superficiales, tres plantas 

de tratamiento y 12 pozos profundos. En 2024, el suministro principal provino de la 

Planta Definitiva con un caudal promedio de 444.8 l/s, complementado por tres pozos 

profundos para estabilizar presiones durante cortes de energía y emergencias, para lo 

corrido del mes de enero a abril se tiene un caudal promedio de 443.89 l/s. 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
Fuente: Gráfica del STAP- Definitiva-2024 

 
3.1. SISTEMAS DE CAPTACIÓN 

3.1.1. LA TABLONA 

La bocatoma antigua tiene como fuente de captación la quebrada denominada La 

Tablona. Esta estructura es de captación superficial con rejilla de fondo, comprende de 

tanques de des arenación como proceso de pretratamiento, y dos líneas de salida 

(aducción) de 16” y 18” el cual es dirigida a la Planta Alterna y Planta Conciliada a una 

distancia de 7 km.  La operación de la Bocatoma La Tablona en los meses de octubre 

2024 a abril del año 2025 fue de 24 horas diarias con flujo de agua mínima por la línea 

de conducción de 16”. 

 

3.1.2. CRAVO SUR 

La bocatoma nueva, que capta agua del río Cravo Sur, es una estructura lateral 

vulnerable a las lluvias, ya que el aumento de caudal arrastra sólidos que afectan el 

flujo hacia la Planta Definitiva y pueden suspender la operación. En 2024 y lo corrido al 

mes de abril 2025, se han realizado mantenimientos con retroexcavadora para extraer 

sedimentos y evitar colmataciones. 

 

TANQUE 

DE BOCATOMA 

A
d

u
cc

ió
n

  

Ø
3

6
” 

DESARENADO

R Impul
sión 

de 

Impulsión 

de agua 

Regulac
ión de 

Medic

ión de 

Dosificación  

Alcaliniza Coagula

CANALETA 

PARSHALL 

FLOCULADORES 

SEDIMENTADORES 
FILTROS 

TANQUE DE 

ALMACENAMIENTO 

TANQUE DE 
ALMACENAMIENTO SUR 

D
E

S
IN

F
E

C
C

IÓ
N

 

PUNTO DE 

DISTRIBUCIÓN A LA 

RED (PUNTO DE 

TANQUE DE 

RETORNO 

LECHOS DE 

SECADO 

ARENAS  

LODO

Comunidad 



INFORME DE ENTREGA – ANGELA PATRICIA ROJAS COMBARIZA 

 
   

Página 8 de 320 

En condiciones climáticas de altas y bajas precipitaciones es importante contar con el 

apoyo de una máquina retroexcavadora debido a que el afluente es susceptible a 

modificaciones de cauce y niveles del Río; en niveles altos se presenta gran 

acumulación de material lo cual es necesario extraer el material sedimentado y en 

niveles bajos se debe garantizar la derivación, el encauzamiento del flujo de agua 

hacia la estructura de captación. 

 

4. PLANTAS DE TRATAMIENTO 

 

PLANTA DEFINITIVA: La Planta Definitiva es una planta de tratamiento convencional 

con caudal de diseño de 780 l/s el cual comprende de las siguientes estructuras de 

tratamiento y de operación; dos (2) tanques de desarenación, sistema de re bombeo 

de agua cruda con tres (3) bombas de impulsión (cada una de 100 hp / 75Kw), tres 

(3) canaletas parshall (proceso de coagulación), cuatro (4) estructuras de floculación, 

cuatro (4) estructuras de sedimentación, ocho (8) estructuras de filtración, un (1) 

tanque de retorno, dos (2) tanques de almacenamiento de agua potable cada uno de 

8000 m3, un (1) tanque de servicio de 1000 m3, 56 celdas para el tratamiento de lodo, 

56 celdas para el secado de arenas, edificio de cloración, área de bombas de 

dosificación de químico, edificio administrativo y área de laboratorio.  La operación de 

la PTAP Definitiva En los meses de enero, febrero y marzo, la operación de la PTAP 

Definitiva fue de promedio 24 horas/día, debido a las condiciones de lavado, 

mantenimiento y desinfección que se realizó a todo el sistema, con un caudal de 

producción promedio de 447,65 l/s para el mes de enero, de 448,1 l/s para el mes de 

febrero y 446,48 l/s para el mes de Marzo, suministrado a la población del municipio 

de Yopal. En el mes de Abril la operación de la PTAP Definitiva fue de promedio 23.6 

horas/día, debido a las condiciones de lavado, mantenimiento y desinfección que se 

realizó a todo el sistema, con un caudal de producción promedio de 446,44 l/s para el 

mes de Abril. La operación estuvo a cargo de un operador y un operario auxiliar con 

turnos rotativos cada 12 horas. 

 

A continuación, se presenta el consumo de los insumos químicos desde el mes de 

octubre/2024 a abril/2025 coagulante PAC y Cloro gaseoso CL2. 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



INFORME DE ENTREGA – ANGELA PATRICIA ROJAS COMBARIZA 

 
   

Página 9 de 320 

Tabla 1. Consumo de los insumos químicos desde el mes de octubre/2024 a 

abril/2025 

 
 

Gráfica 1. Consumo de los insumos químicos desde octubre 2024 a la fecha del año 

2025 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Como se puede observar en la gráfica anterior, el caudal en canaleta parshall a partir 

del mes de octubre de 2024 se consolidó en los rangos entre 400 y 600 l/s. más sin 

embargo se aclara que para los meses que presentaron incremento de turbiedad 

fueron los meses de mayo y Junio, y los meses con menor turbiedad, fueron los meses 

Enero, Febrero, Marzo y abril (períodos de bajas precipitaciones). Desde el mes de 

Mayo y Junio se presenta aumento de turbiedad; lo cual representa las condiciones 

naturales del clima por altas precipitaciones (Yopal presenta condiciones de lluvias 8 

meses del año y es de régimen unimodal). El consumo de coagulante fue mayor en el 

mes de mayo debido al inicio de altas turbiedades, es decir, en el mes la operación se 

presentaron altas turbiedades. En el mes de junio se mantuvo alto el consumo de 

coagulante debido a que continuaron las altas precipitaciones y altas turbiedades de 

agua cruda del río Cravo Sur.  

 

Se relaciona a continuación horas operación y horas suspensión de la planta definitiva 

para el mes de octubre de 2024 al mes de abril de 2025. 

2024/2025
COAGULAN

TE PAC

CLORO 

GASEOSO 

CL2

TURBIEDAD 

PROMEDIO 

MAX

CAUDAL DE 

INGRESO

OCTUBRE 31.219,18 3.646,00 2.715,00 443

NOVIEMBRE 34.951,00 3.435,00 1.302,81
442

DICIEMBRE 17.775,32 2.595,00 110,00 441

ENERO 7.959,59 2.520 91,00 475

FEBRERO 3.071,19 2.338 15,00 495

MARZO 21.857,72 2.594 257,00 486

ABRIL 39.081,32 2.475 1.062,00 460

0,00

500,00

1.000,00

1.500,00

2.000,00

2.500,00

3.000,00

0,00

5.000,00

10.000,00

15.000,00

20.000,00

25.000,00

30.000,00

35.000,00

40.000,00

45.000,00

OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERO FEBRERO MARZO ABRIL

CONSUMOS INSUMOS QUIMICOS
OCT 2024-ABRIL 2025

COAGULANTE PAC CLORO GASEOSO CL2

TURBIEDAD PROMEDIO MAX CAUDAL DE INGRESO



INFORME DE ENTREGA – ANGELA PATRICIA ROJAS COMBARIZA 

 
   

Página 10 de 320 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
A continuación, se relaciona el volumen y caudal promedio suministrado en el año 

2024. 

 

Tabla 2. Volumen y caudal suministrado por la Planta Definitiva desde octubre 2024 a 

la fecha del año 2025. 

 

                                           
 
Los mantenimientos generales realizados en la planta definitiva fueron: extracción de 

arenas en los tanques de desarenación, extracción de arenas en lechos de secado, 

lavado y desinfección de estructuras de tratamiento y mantenimiento de zonas verdes.  

 

PLANTA ALTERNA: La Planta Alterna fue diseñada para suministrar un caudal mínimo 

de 150L/s de agua potable. Su operación inició el día 16 de septiembre del año 2017. 

Para el mes de enero del año 2025, el día 17 se da inicio a partir de las 10:00 pm 

como apoyo con 118 l/s aproximadamente y planta definitiva enviando agua desde 

tanques de almacenamiento con electroválvula de salida abierta a un 50%, teniendo 

en cuenta que este día se presentó una falla eléctrica desde las 4:22 pm. Se suspende 

el servicio de planta alterna el día 18 de enero a las 12:00 pm ya habiendo solucionado 

la falla presentada en Planta Definitiva y recuperando tanques desde las 3:30 pm del 

día 18 de enero del año 2025.  

 

4.1. PLANTA CONCILIADA: El caudal de diseño es de 300 l/s, sin embargo, las dos 

líneas de conducción de 16” y 18” no permiten el flujo hidráulico total, por lo tanto, el 

AÑO

VOLUMEN 

SUMINISTRADO 

(m3/mes)

CAUDAL 

PROMEDIO 

(l/s)

OCT A DIC 2024 3.484.646,89 442,6

ENERO A ABRIL 2025 4.578.300,53 443,9

OCTUBRE
NOVIEMBR

E
DICIEMBRE ENERO FEBRERO MARZO ABRIL

HORAS OPERACION 744 701 744 720 668 737 707

HORAS SUSPENSION 0 19 0 24 4 7 13

0
100
200
300
400
500
600
700
800

Horas de Operación vs Horas de suspensión

HORAS OPERACION HORAS SUSPENSION



INFORME DE ENTREGA – ANGELA PATRICIA ROJAS COMBARIZA 

 
   

Página 11 de 320 

caudal de producción máximo es de 180 l/s. El inicio operación fue el día 28 de agosto 

del año 2018, en este periodo no operó. 

4.2. POZOS PROFUNDOS: Desde el mes de octubre 2024 a abril 2025, se operaron 

los pozos profundos Manga de Coleo (50 lps / 12 horas), Núcleo Urbano II (50 lps / 24 

horas), Bendición (25 lps / 16 horas), Braulio Campestre (5 lps/ 18 horas-604 horas), 

y central de abastos (50 lps por días de acuerdo a la necesidad). Es de aclarar que 

para el año 2025, el pozo Manga de Coleo continúa apagado por recomendaciones de 

la Unidad de Mantenimientos y Electromecánica, teniendo en cuenta que en uno de los 

hidroxiclones se empezó a escuchar un ruido, después de la inspección realizada se 

evidencio material de los impulsores de la bomba del pozo; por tal motivo salió de 

operación desde el pasado mes de enero de 2025. 

 

5. INDICADORES 

 

5.1. VOLUMEN DE AGUA POTABLE SUMINISTRADO DE OCTUBRE -2024 A 

ABRIL 2025: A continuación, se presenta el volumen de agua potable 

suministrado por plantas de tratamiento y pozos profundos, con un IANC en 

proceso de 2.07. 

 
Tabla 3. Volumen de agua potable suministrado por los sistemas de potabilización. 

 

 
 

5.2. CALIDAD DEL AGUA SUMINISTRADA: IRCA mensual año 2024 – 

Plataforma SIVICAP: Fuente: 

https://sivicap.ins.gov.co/SIVICAP/Account/Login?ReturnUrl=%2FSIVICAP%2F 
 

Es importante resaltar el cumplimiento de la normatividad de la calidad de agua 

potable, y el óptimo manejo en la operación y los procesos de potabilización de los 